
Taller de Ciencia para Jóvenes, CIMAT, Guanajuato, 19-25 de Julio, 2009 

Programa de Actividades  

Cursos de las Mañanas 

Los cursos se llevarán a cabo de 9:00 a 13:30 (con un descanso de 11:00 a 11:30) en los salónes y laboratorios del 
CIMAT, durante todos los días del taller, del lunes al sábado (excepto el miercoles 23 de julio). Cada participante 
tomará 2 de los siguientes 4 cursos: 

l Astronomía (salón Diego Bricio)  
Enrique Vázquez, Centro de Radioastronomía y Astrofísica de la UNAM, Morelia, enro@astrosmo.unam.mx 

l Matemáticas (salón 3)  
Víctor Núñez, CIMAT, victor@cimat.mx 

l Química (salón 2)  
Glinda Irazoque Palazuelos , Facultad de Química de la UNAM (D.F.), glinda@servidor.unam.mx 

l Biología (salón 4)  
Jackeline Lizzeta Arvizu Gómez, CINVESTAV, Unidad Irapauto, Gto., jarvizu@ira.cinvestav.mx  

Actividades Adicionales  

Domingo, 19 de julio: 

l 5:00pm, CIMATEL: llegada de los participantes  
l 6:30pm, CIMATEL: sesión de introducción al Taller (dinámica en grupo)  

Carmen Mares y Laura Jiménez, facultad de matemáticas de la Universidad de Guanajuato, 
mares@famat.cimat.mx, jimenez@famat.cimat.mx  

l 8:00pm, CIMATEL: cena de bienvenida  

Lunes, 20 de julio: 

l 4:00pm, auditorio: ¿Cuánta energía podemos sacar del aire?  
Renato Iturriaga, CIMAT, renato@cimat.mx  

l 6:00pm, auditorio: Una sesión de información y preguntas sobre posibilidades de estudios científicos 
superiores.  
Adolfo Sánchez Valenzuela, CIMAT, adolfo@cimat.mx  

Martes, 21 de julio: 

l 11:00am, estacionamiento sur: fotografía  
l 4:00pm, auditorio: introducción a la visita en CINVESTAV  

Susana de la Torre Zavala, CINVESTAV, Unidad Irapauto, Gto., qbpsusy@gmail.com  
l 6:00pm, auditorio: (por anunciar)  



Miércoles, 22 de julio: 

l 8:30am, CIMATEL: salida a una visita al CINVESTAV (todo el día)  
Coordinación de la visita: Gabriela Olmedo, CINVESTAV, golmedo@ira.cinvestav.mx  

Jueves, 23 de julio:  

l Tarde libre.  

Viernes, 24 de julio: 

l 4:00pm, auditorio: neurociencia  
David Perez y Juan Carlos Mendez, Centro de neurociencias de la UNAM, Queretaro.  
jc.mendez.nunez@gmail.com, dawalreti@gmail.com  

Sábado, 25 de julio: 

l 1:45pm, estacionamiento sur del CIMAT: salida a "Las Palomas" (centro recreativo en la sierra Santa 
Rosa).  
Programa de la visita: 

¡ 2:00 Comida serrana  
¡ 3:00 caminata  
¡ 5:30 regreso  

l 6:00pm, auditorio: evaluación del Taller  
l 7:00pm, auditorio: clausura  
l Noche, CIMATEL: ¡FIESTA DE DESPEDIDA!  

Coordinación del evento: Gil Bor, CIMAT, gil@cimat.mx 


